



## HIRING OF SERVICES OF MOAVINEEN/NAZIM FOR HAJJ 2025

Ministry of Religious Affairs & Interfaith Harmony (M/o RA&IH) invites applications from the Government officers / officials (BPS-07 to BPS-18) for performing of Welfare duties as Moavineen-e-Hujjaj / Nazims in different areas (Accommodation, Transport, Food etc.) in the Kingdom of Saudi Arabia (KSA) during Hajj 2025 through National Testing Service - Pakistan (NTS). Selection shall be made on the basis of quota of various provinces and regions. Officers / officials possessing the requisite qualification, age, experience and domicile of the respective Provinces and Regions are eligible to apply;

Sr. #	Name of position	Quota	Eligibility Criteria
1.	Moavineen-e-Hujjaj/ Nazims (Supervisory Positions) <b>80 Seats</b> <b>(Fresh + Repeater)</b> (Subject to Change) (Male / Female) (BS 17-18)	Merit 7.50% ICT 01% Punjab 49% Sindh (U) 7.60 % Sindh (R) 11.40% Khyber Pakhtunkhwa 11.50% Baluchistan 06% Ex-FATA 03% AJK 02% G.B. 01%	i. He / she should be a regular Government employee in BS-07 to 18 drawing salary from AGPR, provincial AG offices and Field Accounts Offices under the Controller General of Accounts (CGA) including attached departments given in Schedule-III of Rules of Business, 1973 and employees of Provincial/AJK & GB mentioned in their respective Rules of Business. ii. Fresh candidates shall not be less than <b>25 years</b> and more than <b>50 years</b> of age as on <b>30.04.2025</b> (persons having Date of Birth before <b>01.05.1975</b> and after <b>30.04.2000</b> are not eligible). iii. Repeater candidates shall not be less than <b>25 years</b> and more than <b>55 years</b> of age as on <b>30.04.2025</b> (persons having Date of Birth before <b>01.05.1970</b> and after <b>30.04.2000</b> are not eligible). iv. Repeaters who have performed two (02) or less Hajj duties in KSA as Pak-Based Moavin/Nazim are eligible to apply. Those who have performed more than two (02) Hajj Duties are not eligible, as per <b>Islamabad High Court Orders dated 27-04-2024</b> . v. Candidates applying for field / supporting staff should have minimum Matric qualification.
2.	Moavineen-e-Hujjaj/ Nazims (Field / Supporting Staff) <b>800 Seats</b> <b>(Fresh + Repeater)</b> (Subject to Change) (Male / Female) (BS 07-16)		

### General Terms and Conditions

- The applicants shall be **assessed** through NTS written, Physical/ endurance tests. Physical/ endurance test will be held after written test and against the respective quota of regions according to merit. The physical/ endurance test will comprise of 5 kms jogging / brisk walk within a specified time to be announced in due course on NTS website.
- Written test shall be conducted from the syllabus / material provided on website of NTS.
- The information provided by the candidates in the NTS application / online form shall be considered as final. No change or excuse will be accepted at any later stage.
- Departmental No Objection Certificate (NOC) should be obtained well in time and shall be provided by the candidate as communicated on official website of the NTS in due course of time. Failure of doing so will disqualify the candidate.
- Repeaters shall be selected up to maximum 70% of the total strength of Moavineen-e-Hujjaj/ Nazims.
- Due to special nature of assignments, disabled/handicapped Government employees are not eligible. Employees having heart issues, hypertension, diabetic, chronic diseases or any other kind of medical or **mental disability / disease** are not eligible. Candidates are required to provide medical fitness certificate from concerned DHQ.
- Original documents of the shortlisted candidates will be checked at any stage of selection process and in case of any false or wrong information; the selection of the candidate will be cancelled and may entail disciplinary proceedings. Moreover, failure to produce timely salary slip issued by AGPR / Provincial AG offices / other heads of accounts operating under CGA shall lead to disqualification.
- M/o RA&IH reserves the right to increase or decrease number of Moavineen/ Nazims in any category keeping in view the actual requirement in that category as per Hajj quota/ Saudi Taleemat.
- Ministry reserves the right to cancel/withhold the selection process at any stage without assigning any reason thereof.
- No TA/ DA will be admissible to the candidates during selection and training process.

### How to Apply

- Interested candidates must visit NTS official website: [www.nts.org.pk](http://www.nts.org.pk) to apply/register online form for the test.
- The candidates shall submit printed copy of duly online filled application form along with **attested photocopies** of required documents as applicable to **NTS Headquarters (M/o RA&IH Moavin / Nazim Project 2025), Plot #96, Street # 04, Sector H-8/1, Islamabad within 15 days of publication of this advertisement**. Specimen forms can be downloaded from NTS and M/o RA & IH website ([www.mora.gov.pk](http://www.mora.gov.pk)).
- Application form filled improperly, incomplete and submitted by hand will not be entertained. Hand written application forms will not be entertained.**
- Shortlisted candidates will **submit requisite documents in original to M/o RA & IH** as and when asked by M/o RA & IH.
- For further test related information / query / updates, test date, syllabus and further any change in eligibility & requirements, please keep visiting NTS website or call helpline at **051-8444441**.



# معاونین / ناظمین کا انتخاب برائے حج 2025

وزارت مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی کو سرکاری افسران/ اہلکاروں (بی بی ایس 07 سے بی بی ایس 18 تک) سے حج 2025 کے دوران بطور معاونین حاج/ ناظمین حاج متقدم کے مختلف علاقوں میں فلاحی ذمہ داریوں (رہائش، ٹرانسپورٹ، جوہر کار وغیرہ) کے لیے نیشنل ٹیسٹنگ سروس پاکستان (NTS) کے ذریعے درخواستیں مطلوب ہیں۔ انتخاب مختلف صوبوں اور علاقوں کے کوٹہ کی بنیاد پر کیا جائے گا۔ مطلوبہ تعیناتی قابلیت، عمر، تجربہ اور متعلقہ صوبوں اور علاقوں کے ڈومیسائل رکھنے والے افسران/ اہلکار درخواست دینے کے اہل ہیں۔

نمبر شمار	اسامی کا نام	کوٹہ	اہلیت کا معیار
1	معاونین حاج / ناظم (سپر وائزری/ اختیاری پوزیشن) 80 مہینے (فریش+ریٹائرڈ) (سٹیو کی تعداد کم یا زیادہ ہو سکتی ہے) مردخواتین (بی بی ایس 17-18)	میرٹ: 7.50 فیصد ICT: 01 فیصد پنجاب: 49 فیصد سندھ (شہری علاقے): 7.60 فیصد سندھ (دیہی علاقے): 11.40 فیصد خیبر پختونخوا: 11.50 فیصد	1- امیدوار (بی بی ایس 18-7) میں ریگولر سرکاری اہلکار ہونا چاہیے۔ اور اے جی پی آر، صوبائی اے جی دفاتر، اور فیلڈ اکاؤنٹس کے تحت کنٹرولر جنرل آف اکاؤنٹس (سی جی اے) سے توجہ وصول کر رہا ہو، بشمول رولز آف برنس 1973 کے شیڈول III کے تحت واضح کیے گئے منسلک محکمے اور متعلقہ صوبوں/ آزاد جموں و کشمیر/ گلگت بلتستان کے رولز آف برنس میں مذکور محکموں کے ملازمین۔ 2- نئے امیدواروں کی عمر 30.04.2025 کو کم از کم 25 سال اور زیادہ سے زیادہ 50 سال ہونی چاہیے (وہ افراد جن کی تاریخ پیدائش 01.05.1975 سے پہلے یا 30.04.2000 کے بعد ہے، درخواست دینے کے اہل نہیں ہیں)۔ 3- ریٹائرڈ امیدواروں کی عمر 30.04.2025 کو کم از کم 25 سال اور زیادہ سے زیادہ 55 سال ہونی چاہیے (وہ افراد جن کی تاریخ پیدائش 01.05.1970 سے پہلے یا 30.04.2000 کے بعد ہے، درخواست دینے کے اہل نہیں ہیں)۔ 4- وہ امیدوار جنہوں نے بحیثیت پاکستانی معاون دو (02) یادو سے دفعہ فریضہ سعودی عرب میں انجام دیا ہو، اہل ہیں۔ وہ امیدوار جو دو (02) سے زائد دفعہ فریضہ انجام دے چکے ہو، اسلام آباد ہائی کورٹ کے حکم کے مطابق درخواست دینے کے اہل نہیں ہیں۔ 5- فیلڈ امعاہداتی شاف کے لیے درخواست دینے والے امیدوار کی تعلیمی قابلیت کم از کم میٹرک ہونی چاہیے۔
2	معاونین حاج / ناظم (فیلڈ امعاہداتی شاف) 800 مہینے (فریش+ریٹائرڈ) (سٹیو کی تعداد کم یا زیادہ ہو سکتی ہے) (مردخواتین) (بی بی ایس 16-07)	بلوچستان: 06 فیصد Ex-FATA: 03 فیصد آزاد جموں و کشمیر: 02 فیصد گلگت بلتستان: 01 فیصد	

## عمومی شرائط و ضوابط:

- 1- درخواست دہندگان NTS کے ذریعے تحریری اور جسمانی فٹنس کا امتحان لیا جائے گا۔ جسمانی فٹنس کا امتحان تحریری امتحان کے بعد اور متعلقہ علاقے کے کوٹے کے مطابق میرٹ پر لیا جائے گا۔ جسمانی فٹنس کا ٹیسٹ 5 کلومیٹر کی دوڑ/ تیز قدم چلنے پر مشتمل ہوگا، جس کا مخصوص وقت بعد میں NTS کی ویب سائٹ پر اپلوڈ کیا جائے گا۔
- 2- تحریری امتحان NTS کی ویب سائٹ پر فراہم کردہ نصاب/ مواد سے لیا جائے گا۔
- 3- امیدواروں کی طرف سے NTS کی درخواست/ آن لائن فارم میں فراہم کی گئی معلومات کو حتمی سمجھا جائے گا۔ مقررہ وقت کے بعد کسی بھی درخواست یا استفسار کو زیر غور نہیں لایا جائے گا۔
- 4- امیدوار حکمانہ اپنی اپنی اپنے محکموں سے مقررہ وقت پر حاصل کریں گے جو وزارت ہذا اور NTS کی ویب سائٹ پر دیئے گئے وقت کے مطابق جمع کروایا جائے گا۔ ایسا نہ کرنے پر امیدوار نااہل ہو جائے گا۔
- 5- ریٹائرڈ کا انتخاب معاونین حاج/ ناظمین کی کل تعداد کے 70 فیصد تک کیا جائے گا۔
- 6- کام کی نوعیت کے پیش نظر کسی بھی قسم کی معذوری کے شکار سرکاری ملازمین اہل نہیں ہیں۔ دل کی بیماری، ہائی بلڈ پریشر، ذیابیطس، دائمی بیماری یا کسی قسم کی ذہنی یا جسمانی معذوری/ بیماری کا شکار ملازمین، اہل نہیں ہیں۔ امیدوار کے لیے متعلقہ DHQ سے صحت کی تصدیق کا سرٹیفیکٹ فراہم کرنا ضروری ہے۔
- 7- انتخابی عمل کے کسی بھی مرحلے پر شارٹ لسٹ کیے گئے امیدواروں کے اصل دستاویزات کی جانچ پڑتال کی جائے گی۔ کسی غلط معلومات کی صورت میں امیدوار کا انتخاب منسوخ کر دیا جائے گا اور اس پر تادیبی کارروائی ہو سکتی ہے۔ مزید برآں، اے جی پی آر، صوبائی اے جی دفاتر/ سی جی اے کے ماتحت دیگر اکاؤنٹس کے اداروں سے مقررہ وقت پر سیلری سلپ فراہم نہ کرنے کی صورت میں امیدوار کو نااہل قرار دیا جائے گا۔
- 8- وزارت مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی حج پالیسی/ سعودی تعلیمات کے مطابق کسی بھی کیٹیگری میں معاونین/ ناظم کی تعداد میں اضافہ یا کمی کر سکتی ہے۔
- 9- وزارت انتخاب کے عمل کو کسی بھی مرحلے پر بغیر کوئی وجہ بتائے منسوخ کر سکتی ہے۔
- 10- انتخابی عمل کے دوران امیدواروں کو کوئی TA/DA نہیں دیا جائے گا۔

## درخواست دینے کا طریقہ کار

- 1- خواہشمند افراد آن لائن رجسٹریشن اور دیگر معلومات کے لیے براہ کرم NTS کی ویب سائٹ [www.nts.org.pk](http://www.nts.org.pk) پر جائیں۔
- 2- امیدواروں کو لازمی طور پر آن لائن بھرے ہوئے درخواست فارم کی کاپی کے ساتھ ساتھ مطلوبہ تصدیق شدہ دستاویزات کی فوٹو کاپی بھی اس اشتہار کی اشاعت کے 15 دنوں کے اندر NTS ہیڈ کوارٹرز (وزارت مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی کارپوریشن معاونین/ ناظم 2025) پلاٹ نمبر 96، سٹریٹ نمبر 4/ بیسکر H-8/1 اسلام آباد میں جمع کرنی ہوں گی۔ نمونہ فارم NTS اور وزارت مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی کی ویب سائٹ [www.mora.gov.pk](http://www.mora.gov.pk) سے ڈاؤن لوڈ کیے جاسکتے ہیں۔
- 3- غلط طریقے سے پر کیا ہوا، نامکمل یا ہاتھ سے لکھا ہوا درخواست فارم قابل قبول نہیں ہوگا۔
- 4- شارٹ لسٹ کیے گئے امیدوار وزارت مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی کو مطلوب اصل دستاویزات جب ضرورت ہوگی جمع کرانے کے پابند ہوں گے۔
- 5- ٹیسٹ سے متعلق مزید معلومات/ سوالات/ اپ ڈیٹس، ٹیسٹ کی تاریخ اور نصاب کے لیے، براہ کرم NTS کی ویب سائٹ پر جائیں یا ہیڈ پلاٹ لائن 051-8444441 پر کال کریں۔